ATOS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6778 - 14 de Abril de 2023

PORTARIA Nº 697/2023

NORMATIZA O REGISTRO DA REALIZAÇÃO DE ASSEMBLEIAS E REUNIÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDI-
NÁRIAS DOS CONSELHOS COMUNITÁRIOS ESCOLARES DAS UNIDADES DE ENSINO E CONSELHOS DE
ÓRGÃOS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA FORMA DE ATA DIGITADA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 31.466, de 11 de março de 2022, tendo em vista o que consta
no processo nº 21991/2023, resolve:

Art. 1º O registro da realização de assembleias e reuniões ordinárias e extraordinárias dos conselhos co-
munitários escolares das unidades de ensino e conselhos de órgãos vinculados à Secretaria Municipal de
Educação deverá ser feito por meio de ata em formato digitado, observadas as instruções constantes do
Anexo I desta Portaria.

Art. 2º As atas digitadas em obediência ao estabelecido no artigo anterior, deverão ser arquivadas, em
avulso, seguindo critério cronológico, com numeração de páginas e assinaturas correspondentes, utilizan-
do-se para tanto material adequado que lhes preserve a integridade e limpeza.

§ 1º Quando a quantidade de atas avulsas atingir o volume de 200 páginas, deverá ser feita a encaderna-
ção das páginas avulsas, com identificação do livro e numeração de suas páginas.

§ 2º Ficará mantida em 100 páginas, a encadernação do primeiro volume do livro de atas digitadas do
conselho, conforme normatizado a partir do ano de 2020.

Art. 3º A partir da vigência desta Portaria, os livros de atas então utilizados nas unidades de ensino, deve-
rão ser encerrados, lavrando-se o termo respectivo, conforme Anexo I desta Portaria.

Parágrafo Único: Os livros de atas com registros manuscritos, como também os livros de atas digitadas
finalizados, não dispensa sua guarda e conservação, para fins e consulta, sendo ainda considerado de
inestimável valor histórico.

Art. 4º Compete ao Núcleo dos Conselhos, vinculado à Gerência de Acompanhamento das Ações Educa-
cionais da Subsecretaria de Apoio ao Ensino na Secretaria Municipal de Educação, prestar assessoramento
necessário quanto ao cumprimento das disposições da presente Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial a Portaria n. 1.460, de 23 de dezembro de 2020.

Cachoeiro de Itapemirim , 12 de abril de 2023.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

  22

ATOS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6778 - 14 de Abril de 2023

  23

ATOS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6778 - 14 de Abril de 2023

  24

ATOS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6778 - 14 de Abril de 2023

  25

ATOS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 6778 - 14 de Abril de 2023

  26